
Determinazione N.R.G. 435 del 28-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

POLIZIA LOCALE
N. Interno: 2 del  28-07-2023

DETERMINAZIONE N. 435 R.G. DEL 28-07-2023

 POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DEL SOFTWARE 
DI GESTIONE DELLE CONTRAVVENZIONI, CON STAMPA, SPEDIZIONE E 
RENDICONTAZIONE NOTIFICHE VERBALI E RELATIVI PAGAMENTI  DITTA 
OPEN SOFTWARE S.R.L.  AUMENTO DELLE PRESTAZIONI FINO ALLA 
CONCORRENZA DEL QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO

CODICE CIG: Z263226490

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di 
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 5696 
del 01/03/2023, espone:

PREMESSO che con determinazione n. 6 - R.G. n. 396 del 26/06/2021 e collegato Ordine diretto 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione n. 6311513, inviato il 30/08/2021, si è 
provveduto per il triennio 2021-2023 all’esternalizzazione di parte del servizio di gestione dell’iter 
delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada, oltre che delle violazioni di 
Leggi, Regolamenti e Ordinanze diversi, il tutto mediante affidamento diretto alla ditta Open 
Software S.r.l., con sede a Mirano (VE), in via Galilei n. 2/C/2, Partita IVA n. 02810000279;

CONSIDERATO che tale affidamento comprendeva e comprende tutt’ora, oltre alla possibilità di 
utilizzare il software gestionale in cloud con tanto di servizio di assistenza dedicata, anche la 
gestione dei verbali e segnatamente: 1) il servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione di 
ciascun verbale ad euro 1,65; 2) la rendicontazione dell’esito della notifica del verbale medesimo, 
ad euro 0,65; 3) la rendicontazione di ciascun pagamento pervenuto tramite il servizio Pagopa ad 
euro 0,30, per un costo complessivo di euro 2,60, oltre ad IVA 22%;

CONSIDERATO che l’affidamento prevedeva anche il mero rimborso delle spese postali sostenute 
per la notificazione dei Verbali, le quali vengono tutt’ora anticipate dall’appaltatore;

DATO ATTO che per ciò che attiene all’esternalizzazione del servizio di elaborazione, stampa e 
postalizzazione di ciascun verbale, nonché per la rendicontazione dell’esito della notifica del 
verbale medesimo, ed ancora per la rendicontazione del pagamento eseguito tramite il servizio 
Pagopa, sulla base di circa 600 verbali da gestire nel corso dell’anno 2021, è stato prenotato 
l’impegno di spesa di Euro 4.067,74, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 894,90, per una totale lordo di 
Euro 4.962,64;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 435 del 28-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

DATO ATTO che per ciò che attiene all’esternalizzazione del servizio di elaborazione, stampa e 
postalizzazione di ciascun verbale, nonché per la rendicontazione dell’esito della notifica del 
verbale medesimo, ed ancora per la rendicontazione del pagamento eseguito tramite il servizio 
Pagopa, sulla base di circa 500 verbali da gestire annualmente nel corso degli 2022 e 2023, è 
stato prenotato l’impegno di spesa di complessivi Euro 7.492,02, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 
1.684,24, per una totale lordo di Euro 9.140,54;

RILEVATO pertanto che la spesa complessiva prenotata per far fronte ai servizi citati nei due 
paragrafi precedenti è pari a Euro 11.559,76, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 2.543,14, per un 
totale lordo di Euro 14.102,92;

CONSIDERATO che nel corrente anno, stante l’assunzione di due nuovi Agenti di Polizia Locale (il 
primo assunto il 13/03/2023, il secondo in data 02/05/2023) è prevedibile un incremento dei verbali 
da gestire, il cui numero si stima potrà attestarsi in circa 700 unità;

RILEVATA pertanto la necessità di prevedere un aumento delle prestazioni erogate 
dall’appaltatore a fronte della citata stima di incremento del numero delle contravvenzioni dovuto 
all’assunzione di nuovo personale di Polizia Locale;

CONSIDERATO che, per l’universalmente riconosciuto principio del diritto “tempus regit actum”, 
ogni procedura è disciplinata dalla normativa vigente al momento della sua pubblicazione, principio 
ribadito dall’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice degli appalti), nella parte ove recita “A 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: omissis…b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti per i quali, alla data in cui 
il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”…omissis. In 
ragione di ciò si ritiene legittimo e necessario fare riferimento a quest’ultimo decreto quale campo 
di applicazione e regolamentazione della presente determinazione;

VISTO l’articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, che recita “La stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”;

CONSIDERATO che l’ammontare dell’integrazione della spesa relativa ai servizi dell’appaltatore, 
scevra del costo di utilizzo del software gestionale in cloud e del servizio di assistenza dedicata, 
nonchè dai meri rimborsi di spese postali che questi andrà ad anticipare, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. poc’anzi citato, risulta essere ammissibile fino alla concorrenza di un quinto 
dell’importo complessivo del contratto (pari ad Euro 11.559,76 al netto dell’IVA, indicato in uno dei 
paragrafi precedenti), da che consegue che l’importo stimato come indispensabile per la gestione 
dell’incremento dei 700 verbali di cui sopra, pari ad euro 1.820,00, oltre ad IVA 22%, rientra 
pertanto entro detto limite;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di integrare di complessivi Euro 10.000,00, più IVA 22%, 
laddove dovuta, così suddivisi: per Euro 1.820,00, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 400,40, per un 
totale lordo di Euro 2.240,40 per l’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto, e la 
rimanenza, pari ad Euro 7.779,60, esente IVA, per il mero rimborso delle spese postali anticipate 
dalla ditta appaltatrice all’atto della spedizione dei plichi raccomandanti contenenti i verbali da 
notificare, ora omnicomprensive degli oneri di invio della comunicazione di avvenuto deposito 
(CAD) e della comunicazione di avvenuta notifica (C.A.N.);



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 435 del 28-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTI ALTRESI’:
 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192;
 Il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;
 il D.Lgs. n. 50/2016 nuovo Codice appalti, ed in particolare gli artt. 36, 42 e 106;
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
 la Legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8;
 l’art. 9 del D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite in data 16/09/2011, mediante l’allegato “A” alla deliberazione n. 173 
della Giunta comunale dell’ente in materia di pagamenti;

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che sono stati nuovamente condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di servizi in outsourcing per la 
quale non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo 
di astensione per conflitto di interesse in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come 
risulta da apposita dichiarazione allegata alla presente determinazione;

DATO ATTO che, in data 16/06/2021 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG n. Z263226490;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto cui si intende imporre 
l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto originario, 
acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito internet dell’INAIL in data 26/07/2023 
e constatatane la regolarità;

VISTA la deliberazione consiliare n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il D.U.P. (documento unico di programmazione) e bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni narrate in premessa, di imporre all’operatore economico Open Software 
S.r.l., con sede a Mirano (VE), in via Galilei n. 2/C/2, Partita IVA n. 02810000279, le seguenti 
ulteriori prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto originario di cui alla 
Determinazione n. 6 (R.G. 396) del 26/06/2021 di questo Comando della Polizia Locale 
(Ordine diretto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione n. 6311513 inviato il 
30/08/2021), in quanto resesi necessarie, il tutto alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 435 del 28-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Capitolo 10240 Descrizione Spese postali ecc. 

CIG Z263226490 CUP ///////

Creditore Open Software S.r.l., con sede a Mirano (VE), in via Galilei n. 2/C/2, Partita IVA 
n. 02810000279

Causale

 Esternalizzazione delle operazioni di elaborazione, stampa e 
postalizzazione dei verbali da contestare, oltre che di comunicazioni, ed altri 
documenti inerenti i vari procedimenti sanzionatori;

 Esternalizzazione delle operazioni di inserimento e rendicontazione degli 
esisti delle notifiche;

 Esternalizzazione delle operazioni di inserimento e rendicontazione degli 
esisti degli incassi tramite “Pagopa”, mediante connessione al nodo 
pagamenti;

 Rimborso spese postali per notificazione verbali di violazione 
amministrativa.

Modalità finanz. Finanziamento con risorse del bilancio comunale

Impegno pren. Importo euro 10.000,00 IVA 
compresa Scadenza 31.12.2023

3. Di dare atto che il CIG attribuito al presente provvedimento è lo stesso dell’affidamento 
principale in essere citato in premessa, ossia il seguente: Z263226490;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella 
Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

5. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

7. di rendere edotto l’operatore economico affidatario delle disposizioni concernenti i principi e gli 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di San Pietro in Cariano”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 
del 07/09/2016, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante 
allegazione dello stesso alla presente determinazione;

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

7. di comunicare alla ditta affidataria, ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03.04.2013, ai fini 
della fatturazione elettronica, il seguente Codice Univoco Ufficio per il Comune di San Pietro in 
Cariano - Polizia Locale: 24G2XE;

8. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto 
di competenza.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 435 del 28-07-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 435  R.G. del  28-07-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DEL SOFTWARE DI 
GESTIONE DELLE CONTRAVVENZIONI, CON STAMPA, SPEDIZIONE E 
RENDICONTAZIONE NOTIFICHE VERBALI E RELATIVI PAGAMENTI  DITTA OPEN 
SOFTWARE S.R.L.  AUMENTO DELLE PRESTAZIONI FINO ALLA CONCORRENZA DEL 
QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO

Preliminare di determinazione n. 2  del  28-07-2023 - POLIZIA LOCALE
Responsabile del Procedimento: Bendazzoli  Francesco

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
POLIZIA LOCALE

Bendazzoli  Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


